
II

(Acte adoptate în temeiul Tratatelor CE/Euratom a căror publicare nu este obligatorie)

DECIZII

COMISIE

DECIZIA COMISIEI

din 4 decembrie 2007

privind contribuția financiară a Comunității, pe anul 2007, pentru studii, evaluări de impact și alte
evaluări în domeniile siguranței alimentare, sănătății și bunăstării animale și zootehniei

(2007/795/CE)

COMISIA COMUNITĂȚILOR EUROPENE,

având în vedere Tratatul de instituire a Comunității Europene,

având în vedere Decizia 90/424/CEE a Consiliului din 26 iunie
1990 privind anumite cheltuieli în domeniul veterinar (1), în
special articolul 20,

întrucât:

(1) În conformitate cu Decizia 90/424/CEE, Comunitatea
poate să întreprindă sau să sprijine statele membre sau
organizațiile internaționale să întreprindă acțiuni tehnice
și științifice necesare pentru dezvoltarea legislației vete-
rinare comunitare, precum și pentru dezvoltarea educației
sau formării veterinare.

(2) Studiile, evaluările de impact, precum și evaluările siste-
matice și oportune privind programele de cheltuieli în
domeniile siguranței alimentare, sănătății și bunăstării
animale și zootehniei sunt esențiale pentru a aplica
aceste măsuri și vor veni, de asemenea, în sprijinul

acțiunilor identificate în Planul de acțiune comunitar
privind protecția și bunăstarea animalelor 2006-2010.

(3) Toate sarcinile individuale sunt prevăzute în contracte
specifice în conformitate cu un contract-cadru de
evaluare pentru care a fost lansată o licitație în 2004.
Aceste contracte specifice urmează să fie încheiate între
Comisie și contractantul selectat, după cum se prevede în
contractul-cadru.

(4) Studiile, evaluările de impact și alte evaluări din
domeniile siguranței alimentare, sănătății și bunăstării
animale și zootehniei vor constitui o componentă a
dezvoltării viitoare a legislației veterinare comunitare și
a dezvoltării educației și formării veterinare și, de
asemenea, vor veni în sprijinul acțiunilor identificate în
Planul de acțiune comunitar privind protecția și
bunăstarea animalelor 2006-2010.

(5) Prin urmare, finanțarea comunitară, pe anul 2007, a
studiilor, a evaluărilor de impact și a altor evaluări în
domeniile siguranței alimentare, sănătății și bunăstării
animale și zootehniei este adecvată. Ar trebui precizată
suma maximă alocată pentru aceste acțiuni.

(6) Măsurile prevăzute de prezenta decizie sunt conforme cu
avizul Comitetului permanent pentru lanțul alimentar și
sănătatea animală,

ROL 322/34 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 7.12.2007

(1) JO L 224, 18.8.1990, p. 19. Decizie modificată ultima dată prin
Regulamentul (CE) nr. 1791/2006 (JO L 363, 20.12.2006, p. 1).



DECIDE:

Articol unic

Acțiunile menționate în anexă sunt aprobate și finanțate prin linia bugetară 17 04 02 01 a bugetului
Comunităților Europene pe 2007 până la suma maximă de 700 000 EUR.

Adoptată la Bruxelles, 4 decembrie 2007.

Pentru Comisie
Markos KYPRIANOU

Membru al Comisiei

RO7.12.2007 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene L 322/35



ANEXĂ

Domeniul: Siguranța alimentară, sănătatea și bunăstarea animală și zootehnia.

Temei juridic: Decizia 90/424/CEE a Consiliului din 26 iunie 1990 privind anumite cheltuieli în domeniul veterinar.

Obiective politice: Planul de acțiune comunitar privind protecția și bunăstarea animalelor 2006-2010 (1) a identificat mai
multe domenii de acțiune, în special privind modernizarea normelor minime în vigoare referitoare la protecția și
bunăstarea animală și introducerea indicatorilor standardizați de bunăstare animală. În ceea ce privește transportul
animalelor, părerea științifică a experților consultați sugerează că este nevoie de noi norme adecvate referitoare la
graficul de transport și densitatea încărcăturii. În consecință, comisarul Kyprianou a anunțat cu mai multe ocazii, de
exemplu în timpul Consiliului Agricultură din octombrie 2007, că această chestiune este studiată de Comisie în vederea
propunerii unei revizuiri a Regulamentului (CE) nr. 1/2005 al Consiliului (2) in 2009.

În ceea ce privește etichetarea referitoare la bunăstarea animală, Planul de acțiune impune Comisiei să prezinte un raport
privind posibilitatea introducerii unui sistem de etichetare obligatoriu pentru carnea de pui și produsele din carne pe baza
conformității cu normele de bunăstare animală și să informeze Consiliul și Parlamentul în legătură cu aplicarea ulterioară
a indicatorilor măsurabili în legislația comunitară privind bunăstarea animală. De asemenea, Consiliul a invitat Comisia în
mai 2007 (3) să îi prezinte un raport privind etichetarea referitoare la bunăstarea animală pentru a face posibilă o
dezbatere detaliată pe această temă. Din aceste motive, este necesar să se elaboreze un studiu mai amplu privind
impactul etichetării referitoare la bunăstarea animală și crearea unui centru de referință pentru bunăstarea animală,
care ar putea să funcționeze ca un organism european de coordonare pentru diferitele inițiative legate de bunăstarea
animală (standardizare/certificare a indicatorilor de bunăstare, sisteme de audit, baze de date referitoare la etichetele
certificate existente).

Sarcini: Diferite tipuri de studii și alte servicii care sprijină conceperea și pregătirea propunerilor Comisiei.

Pentru 2007 au fost programate studii și alte servicii care să sprijine aplicarea Planului de acțiune comunitar privind
protecția și bunăstarea animalelor 2006-2010, în special în ceea ce privește elaborarea evaluărilor de impact referitoare la
transportul și sacrificarea animalelor și pregătirea unui raport privind etichetarea referitoare la bunăstarea animală, după
cum a solicitat Consiliul.

Credite 2007: 17 04 02 01 – Alte măsuri în domeniile veterinar, al bunăstării animale și al sănătății publice:
700 000 EUR.

Numărul acțiunilor specifice planificate: Aproximativ patru.

Toate acțiunile sunt coordonate în conformitate cu normele comune de achiziții publice și vor fi realizate prin contracte
specifice în temeiul unui contract-cadru. Contractele specifice vor fi încheiate în cursul ultimului trimestru al anului 2007.

ROL 322/36 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 7.12.2007

(1) Comunicarea Comisiei către Parlamentul European și Consiliu privind un Plan de acțiune comunitar privind protecția și bunăstarea
animalelor 2006-2010, COM(2006) 13 final.

(2) JO L 3, 5.1.2005, p. 1.
(3) Conferința privind „Bunăstarea animală – Ameliorare prin etichetare?” – Concluziile Consiliului,

http://www.consilium.europa.eu/ueDocs/cms_Data/docs/pressData/en/agricult/94008.pdf


